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Forord 
Denne rapporten er en evaluering av fase 1 og et strategidokument for videre arbeid med 

prosjektet ”DIALOG – kunst- og kulturformidling i barnehagen”. Prosjektet er delt inn i tre 

faser og strekker seg over en tidsperiode på 3 år fra 2007 til 2010.  

 

Vi har i løpet av 2007 gjennomført fase 1 av prosjektet som har bestått av en seminarrekke på 

tre seminarer med aktører fra førskolelærerutdanningen ved HiO, kunst og kulturinstitusjoner 

og barnehagefeltet i Oslo. Hensikten med disse seminarene har vært å undersøke muligheter 

for og eventuelt behov for å etablere et nettverk for kunst og kulturformidling i barnehagen.  

 

Initiativet til prosjektet er vokst fram av en økende interesse for og etterspørsel etter forskning 

og kompetanse knyttet til kunst og kulturformidling rettet mot barn. Prosjekter som ”Den 

kulturelle skolesekken”, ”Klangfugl” og ”Glitterbird” har løftet frem kunst- og 

kulturformidling som en viktig del av det pedagogiske tilbudet til barn i dagens samfunn. Ny 

rammeplan for barnehagen (2006) har også et tydelig fokus på kunst og kultur som viktige 

elementer i barnas hverdag. 

 

Hensikten med prosjektet er å utvikle gode strategier og modeller for kunst og 

kulturformidlingsprosesser i barnehagen. Gjennom å etablere et nettverk for barnehager, kunst 

og kulturinstitusjoner og Høgskolen i Oslo ønsker vi å settes fokus på potensialet som ligger i 

samarbeid, utveksling og utvikling av kunnskap mellom aktørene i nettverket. Prosjektet er et 

aksjonsforskningspreget utviklingsprosjekt. 

 

Prosjektet er kalt ”DIALOG – kunst- og kulturformidling” fordi god formidling er fundert i 

dialog. Dette er dialoger mellom institusjoner og profesjoner, mellom formidlere og barn, 

mellom barn, og ikke minst dialoger som oppstår i barnets møte med ulike kunst- og 

kulturuttrykk.  

 

Som utdanningsinstitusjon med ansvar for førskolelærerutdanning har høgskolen et særlig 

ansvar for å utdanne kompetente førskolelærere. Ny rammeplan definerer barnehagen som en 

viktig kulturarena, og det er derfor viktig at dette blir satt på dagsorden også på 

utdanningsnivå, hos kunst og kulturinstitusjoner, politikere og ikke minst hos de som arbeider 

i barnehagen. 
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Som landets største lærerutdanning lokalisert i Oslo må vi ta på alvor at vi er en utdanning i 

en storby, at vi lever i et flerkulturelt samfunn og at vi har et særlig ansvar for å sikre 

førskolelærernes kompetanse i forhold til de minste barna i barnehagen. I vårt prosjekt blir det 

derfor viktig å ha et spesielt fokus på de minste barna i barnehagen samt se kunst og 

kulturformidling i en flerkulturell kontekst. 

 

Første fase av prosjektet er støttet med 60 000 kroner i ”Såkornmidler” fra 

Forskningsprogrammet KLOK - Kommunikasjon, læring, oppvekst og kultur ved Høgskolen i 

Oslo. Videre har vi brukt tildelt FoU-tid til dette arbeidet. 

 

For gjennomføring av fase 2 i 2008/2009 har prosjektet fått nye 60 000 kroner i støtte fra 

forskningsprogrammet KLOK. Prosjektet er også støtte med 10 000 i FoU-midler fra 

høgskolen. 
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1.0 Bakgrunn for prosjektet  

Kunst- og kulturformidling i barnehagen har vært tema i førskolelærerutdanningen i mange år. 

Likevel opplever vi at mange barnehager i varierende grad benytter seg av det tilbudet som 

kunst og kulturinstitusjoner tilbyr. Det kan være mange årsaker til dette, f. eks økonomi, 

transport, lite kunnskap om hvilke tilbud som finnes, eller at man føler seg fremmed i forhold 

til det som formidles. Det kan også være fordi man ikke opplever at de tilbud som finnes er 

relevante for aldersgruppen. 

 

Formidling av kunst og kultur bør være en aktiv og integrert del av barnehagehverdagen. 

Dette må skje gjennom dialog mellom barnehagefeltet, ulike kunst- og kulturinstitusjoner og 

organisasjoner. Som utdanningsinstitusjon har vi et faglig ansvar i forhold til utdanning av 

førskolelærere. Det er derfor viktig at vi er en aktiv deltager i dialogen med barnehagefeltet 

og kunst- og kulturinstitusjonene. Ny rammeplan for barnehagen legger stor vekt på barns 

opplevelse av kunst og kultur som grunnlag for barnas egen skapende virksomhet.  

 

Prosjektene ”Klangfugl – kunst for de minste” (2000-2002) og ”Glitterbird – Art for the very 

young”(2003-2006) har vært to prosjekter ledet av henholdsvis professor Leif Hernes og 

høgskolelektor og doktorgradsstipendiat Ellen Os begge fra Førskolelærerutdanningen ved 

Høgskolen i Oslo og Førsteamanuensis Ivar Selmer-Olsen ved Dronning Maud Minne, 

Høgskole for førskolelærerutdanning. I disse prosjektene har det vært fokus på 

kunstproduksjoner for barn i aldersgruppen 0-3 år; først som prosjektet ”Klangfugl” i Norge 

initiert av Norsk kulturråd, senere i prosjektet ”Glitterbird” som er et samarbeidsprosjekt med 

fire andre europeiske land i regi av EU. Målsetningen for Klangfugl-prosjektet har vært ”å gi 

barn i alderen 0-3 år muligheter til å møte og oppleve kunst og å peke på nye tenkemåter om 

disse små barna, peke på muligheter, vise eksempler og gi inspirasjon for andre til å skape 

kunst for barn i denne aldersgruppen” (Borgen:2003). 

 

Med disse to prosjektene har det gjennom en årrekke blitt innhentet verdifulle erfaringer med 

kunstproduksjon og kunstformidling til barn. Det er naturlig for oss å bygge videre på den 

forskning og kunnskap som er etablert gjennom arbeidet med disse prosjektene.  

 

I St.meld. nr. 48 beskrives et nytt syn på kunstformidling i forhold til små barn. ”Den nye 

tenkjemåten i kunstformidlinga i 1990-åra er prega av trua på møtet med mange typar kunst, 
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både den tradisjonelle og den avantgardistiske. Gjennom opprettinga av eit eige fagutval for 

born og unge i 1989 har Norsk kulturråd medverka til mange kunstformidlingsprosjekt 

innanfor ulike kunstformer og institusjonstypar. I desse prosjekta har det vore lagt vekt på 

samarbeid mellom skule, barnehage, kunstnarar og kunstinstitusjonar. Ein del prosjekt vart 

seinare faste ordningar. Døme er Barnas Hus i Bergen og Norsk scenekunstbruk . 

Rikskonsertane starta i 1989 prøveprosjekt med kunstformidling i barnehagar, og Norsk 

kulturråd har dei siste åra støtta prosjektet Klangfugl, kunstformidling for små born” 

(St.meld-nr 48:2002/2003). 

 

I forbindelse med innføring av den Kulturelle skolesekken ble skole som målgruppe styrket i 

forhold til formidling av kunst og kultur. Dette kan være en berikelse for barnehagesektoren, 

da vi vet at mange kommuner benytter skolesekktilbud også mot barnehagen. For eksempel 

har Kongsberg kommune innlemmet barnehagene som en del av ”Den kulturelle skolesekken” 

allerede fra starten i 2002/2003. Den lokale varianten kalles Sølvtråden og administreres av 

Kulturskolen.  På den andre siden kan Den kulturelle skolesekken også være et hinder for 

utvikling av nye tilbud rettet mot barnehagefeltet da dette ikke blir prioritert fra 

myndighetenes side verken økonomisk eller politisk.  

 

Den kulturelle skolesekken skal nå utvides fra grunnskole til videregående opplæring. I følge 

ABM-utviklings utredning ”Takk, begge deler!” mener man at Den kulturelle skolesekken 

også bør omfatte barnehager. ”Fagfolk og forskning peker på verdien av at også små barn 

skal få møte profesjonell kunst. Det er i tråd med intensjonene i rammeplanen for 

barnehagen, og det er et sterkt ønske fra sektoren om å få en DKS-modell også for 

barnehagen. Barnehagene er fleksible, og det er lett å tilpasse et kunstnermøte i hverdagen. 

Kunstnere som har arbeidet med førskolebarn og kommuner som har etablert DKS-lignende 

ordninger har gode erfaringer. Det er viktig å trekke barnehagene inn i prosessene med å 

lage de gode profesjonelle møtene for barna. Dette er imidlertid den mest kostbare modellen. 

Om en utvikler profesjonelle kunst- og kulturproduksjoner og tilbyr disse til barnehagene i en 

turneordning (slik Porsgrunn kommune har gjort) er dette en enklere og mindre 

kostnadskrevende ordning” 1.  

 

                                                 
1 ”Takk, begge deler!” - Om utvidelse av  
Den kulturelle skolesekken til barnehager og videregående skoler 2006: 13. ABM-utvikling 
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Det er viktig å jobbe aktivt for at en utvidelse også skal gjelde barnehagefeltet på sikt, slik at 

også små barn sikres rett til å oppleve profesjonell kunst i sin hverdag, men hvilken form skal 

en eventuell kulturell skolesekk ha i barnehagen?  

 

Selv om det ennå ikke er noen kulturell skolesekk i barnehagen er det viktig at de 

førskolelærere som utdannes ved vår institusjon er kvalifisert til å bruke ulike kunst og 

kulturtilbud på best mulig måte for barna. Førskolelærere trenger en styrking av sin 

kompetanse som kunst og kulturformidlere i barnehagen. Det er også viktig å påpeke at kunst 

og kultur skal være en selvsagt del av barnehagehverdagen i henhold til ny rammeplan.   

 

Initiativtagerne for DIALOG-prosjektet har i en årrekke arbeidet med ulike problemstillinger 

knyttet til kunst- og kulturformidling for barn i aldersgruppen 0-10 år gjennom undervisning 

og FoU-virksomhet. I 1999 var vi med i en lærergruppe som utviklet prosjektet ”TVEP – 

tverrfaglig estetisk prosjekt” med fagene drama, forming, musikk og norsk. For dette arbeidet 

ble lærergruppen i 2001 tildelt HIO sin Læringsmiljøpris. Siden år 2000 har vi vært med å 

utvikle og lede den tverrfaglige fordypningsenheten ”SPILLEROM – kunstpedagogisk arbeid 

med barn” (30 studiepoeng). Enheten består av fagene drama, forming, musikk og norsk.  

 

Ved førskolelæreutdanningen er det også fordypningsstudier i fagene drama, forming og 

musikk. Gjennom de ulike studietilbudene utdannes det mange førskolelærere som skal ha 

spisskompetanse innen de estetiske fagene. Formidling av kunst og kultur er et sentralt 

område innen alle de estetiske fagene.  

 

Med utgangspunkt i disse studietilbudene har det gjennom årene dannet seg en stor gruppe av 

førskolelærere med kompetanse innen det estetiske fagfeltet. Våren 2006 gjennomførte vi en 

undersøkelse blant tidligere studenter som arbeider i barnehager i Oslo angående interesse og 

behov for opprettelse av et nettverk for kunst og kulturformidling. Med utgangspunkt i de 

tilbakemeldinger vi har fått konkluderer vi med at det er et stort behov for å danne et nettverk 

for kunst- og kulturformidling i barnehagen. 
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2.0 Mål for prosjektet 

Gjennom prosjektet har vi arbeidet ut fra følgende problemstilling. ”Hvordan kan vi som 

utdanningsinstitusjon i gjensidig dialog med kunst/kulturinstitusjoner og barnehagefeltet 

styrke aktørenes kompetanse på dialogbasert formidling av kunst og kultur for og med barn i 

aldersgruppen 0-6 år?”. 

 

Prosjektet er delt inn i tre faser: 

Fase 1: Gjennomføre en seminarrekke våren 2007 med påfølgende delrapport og 

strategidokument for videre arbeid med nettverksdannelse. Gjennomføres som FoU-prosjekt 

med såkornmidler fra forskningsprogrammet KLOK.  

 

Fase 2: Etablere nettverkt, gjennomføre nettverkssamlinger, utvikle et nettsted, etablere og 

gjennomføre konkrete samarbeidsprosjekter knyttet til en eller flere aktører i nettverket. 

2008/2009 

 

Fase 3: Evaluere Dialogprosjektet med rapport og en evt. videreføringsstrategi for nettverket. 

Artikler knyttet til egne utviklingsprosjekter i nettverket og artikkel knyttet til arbeidet med 

Dialogprosjektet. 2009/2010 

 

2.1 Mål for fase 1  

Mål for fase 1 er å starte oppbyggingen av et nettverk med felles fokus på aktiv dialogbasert 

formidling av kunst og kultur i arbeid med barn i aldersgruppen 0-6 år. Gjennom 

seminarrekken søker vi å få innblikk i sentrale problemstillinger som de ulike aktørene 

opplever som viktige i forhold til sin rolle i denne formidlingen.   

 

I vårt arbeid ønsker vi å undersøke hvordan ulike institusjoner arbeider med kunst og 

kulturformidling rettet mot barnehagebarn. Videre vil vi se på hvordan de ulike 

samarbeidspartene i nettverket kan legge til rette for en styrket formidling, hvor kunst og 

kultur integreres i barnas hverdag, og blir en selvsagt del i barnehagens estetiske virksomhet. 

Vi vil diskutere hvordan institusjoner og barnehager kan utvikle samarbeidsprosjekter med 

hverandre for å nå dette målet. Vi vil dessuten undersøke, hvordan vi som 

utdanningsinstitusjon kan fungere som en brobygger i dette tverrprofesjonelle nettverket. 
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2.2 Mål for fase 2  

Mål for fase 2 er å etablere et nettverk som skal fungere som en arena for erfaring og 

kunnskapsutveksling mellom barnehager, utdanningsinstitusjoner, kunst - og 

kulturinstitusjoner. Gjennom nettverket skal man utvikle nye samarbeidsprosjekter på tvers av 

institusjonene. Dialognettverket skal også fungere som en arena for å synliggjøre barnefaglig 

forskning knyttet til estetiske fag. Nettverket skal være en kanal for å utvikle og formidle 

FoU-virksomhet knyttet til estetiske fag. Nettverket skal også fungere som en kunnskapsbase 

for undervisning og læring og fungere som et faglig fellesskap. 

 

Det skal også utvikles et nettsted med utgangspunkt i Dialognettverket. Et slikt nettsted skal 

fungere som en informasjon, kommunikasjon og formidlingskanal for nettverkets deltagere og 

andre som arbeider med estetiske problemstillinger knyttet til kunst- og kulturformidling i 

barnehagen. Nettstedet vil også kunne fungere som en kanal for å formidle forskning og 

utviklingsarbeider knyttet til kunst- og kulturformidling. Slik kan nettstedet også bli en viktig 

læringsressurs for studenter, lærere, barnehager, kunst- og kulturinstitusjoner og andre som 

arbeider med barn i aldersgruppen 0-6 år og formidling av kunst og kultur. 

 

2.3 Mål for fase 3  

Mål for fase 3 er å gjennomføre en større evaluering av Dialogprosjektet. Dette skal munne ut 

i en rapport og evt. en videreføringsstrategi for nettverket. Her vil vi skissere mulige modeller 

for nettverkets oppbygging og videre drift. Vi vil også publisere artikler knyttet til ulike 

utviklingsprosjekter i nettverket. 
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3.0 Prosjektets institusjonelle forankring 

Dialogprosjektet er et viktig utviklingsarbeid for førskolelærerutdanningen. De estetiske 

fagene er obligatoriske for alle studenter i utdanningen. Opplevelser gjennom møte med ulike 

kunst og kulturuttrykk er sentralt i alle de estetiske fangene og danner grunnlag for egne 

kunstneriske prosesser. Studentene har et stort temaprosjekt i 4. semester som heter 

”Kulturbarnehagen”. Studentene kan i 5. semester velge fordypning i et av de estetiske fagene 

Drama, Musikk, Forming eller den tverrfaglige fordypningsenheten Spillerom – 

kunstpedagogisk arbeid med barn. Avslutningsvis utarbeider studentene i 6. semester en 

bacheloroppgave over et selvvalgt emne. Høsten 2008 starter det opp en ny modell for 

førskolelærerutdanning hvor studenter i 2. studieår kan velge en estetisk profil på resten av sin 

utdanning.  

 

Det er viktig å utdanne førskolelærere som har kompetanse om ulike kunst - og kulturuttrykk 

og som kan gjøre kvalifiserte valg i forhold til formidling i sin yrkesutøvelse. De må dessuten 

kunne gå i dialog med kunst- og kulturinstitusjonenes formidlere for å utvikle gode 

formidlingssituasjoner for barna. Førskolelærerutdanningen vil ha stort utbytte av 

Dialognettverket i forhold til kunnskap og kompetanse innen barnehagefeltet og i kunst og 

kulturinstitusjoner. Gjennom prosjektet bygges det også bro mellom utdanningen og 

praksisfeltet. 

 

Økt samarbeid med nasjonale og internasjonale aktører er et viktig mål i HiO sin strategiplan. 

Gjennom Dialogprosjektet er det etablert samarbeid med til sammen 14 eksterne aktører. 

Dette er ulike kunst og kulturinstitusjoner og barnehager i Osloområdet. Følgende 

institusjoner og barnehager er med: ABM-utvikling, Buskerud Fylkeskommune, 

Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og design, Rikskonsertene, Oslo Nye Teater, IKM – 

Internasjonalt kultursenter og museum, Deichmanske Bibliotek, Norsk kulturråd, Tørtberg 

barnehage, Thaulow Barnehage, Dumpa Barnehage, Etterstad Barnehage, Kulturparken 

Barnehage, Sophies Hage. (Se vedlegg 2 med beskrivelse av de enkelte institusjonene) 

 

Det har i de senere år vært økt fokus på at FoU-virksomheten ved HiO skal ha relevans for 

undervisning og læring ved høgskolen. Dialogprosjektet har stor betydning for 

førskolelærerutdanningen da nettverket som skal etableres blir et viktig tilfang til det faglige 
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miljøet rundt utdanningen og et viktig bindeledd til barnehagefeltet og kunst- og 

kulturinstitusjoner som har en sentral posisjon i samfunnet. 

 

I tilknytning til Dialogprosjektet er det etablert et samarbeid med doktorgradsstipendiat ved 

avd. LUI Simen Mæhlum. Hans prosjekt har fokus på hva som kjennetegner småbarns (1-3 

år) egeninitierte estetiske uttrykksformer i en storbybarnehages hverdagsliv.  

 

Arbeidsgruppen har også samarbeidet med Professor Leif Hernes i utviklingen av 

prosjektideen.  
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4.0 Kunst- og kulturformidling i lys av ny rammeplan 

Med ny rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver settes det et sterkere fokus på 

barnehagen som kulturarena. Den nye rammeplanen viser til en vid forståelse av begrepet 

barnekultur. Hva fordrer dette av kompetanse knyttet til kunst- og kulturformidling i 

førskolelærerutdanningen, i barnehager og i kunst- og kulturinstitusjoner? Hvilken tradisjon 

har man i norske barnehager for kunst- og kulturformidling? Hvordan kan vi gjennom en 

bevisstgjøring av egen yrkesutøvelse bli bedre til å sette fokus på kvalitet i vår formidling; og 

sist men ikke minst hva mener vi med formidling kunst og kultur? 

 

4.1 Barnehagen som kulturarena 

I ”Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver” finner vi i kapittel 2 et hovedpunkt som 

omhandler barnehagen som kulturarena. ”Barnehagen skal formidle verdier og kultur, gi rom 

for barnas egen kulturskaping og bidra til at alle barn får oppleve glede og mestring i et 

sosialt og kulturelt fellesskap” (Rammeplanen:2006:30). Videre vises det til at man definerer 

kultur ” som kunst og estetikk, felles atferdsmønstre, kunnskaper, verdier, holdninger, 

erfaringer og uttrykksmåter. Kultur handler om arv og tradisjoner, om å skape og om å 

levendegjøre, fornye og aktualisere. Kultur utvikles i spenningen mellom tradisjon og 

fornyelse. Både lokale og nasjonale kulturverdier, slik disse gjenspeiles i barns oppvekstmiljø, 

må være representert i barnehagens virksomhet” (Rammeplanen:2006:30).  

 

I rammeplanen fra 1995 hadde man et sterkt fokus på kulturformidling i et 

sosialantropologisk perspektiv (Rammeplan for barnehagen:1995:57). Kunst og estetikk var 

ikke inkludert i kulturdefinisjonen som dannet grunnlaget for planens kultursyn. I den 

generelle delen av planen viste man til at barn skulle møte kunst og kunstnere for å bli 

inspirert. Kunst- og kulturformidling fikk større plass i beskrivelsen av fagområdet ”Estetiske 

fag”. Det kan virke som om kunst var noe barna skulle oppsøke for å finne inspirasjon til 

egen skapende virksomhet og for å utvikle kulturell identitet, samt utvikle følsomhet og 

iaktagelsesevne. Slik kunstbegrepet fremstår i 1995-planen kan det sees på som noe som 

tilhører samfunnet og voksenkulturen mer enn noe som skapes i barnas egen kultur. 

I ny rammeplan er kunst og estetikk løftet fram og inngår som en selvsagt del av 

kulturbegrepet som legger grunnlag for planenes kultursyn. Ny rammeplan har også ført til 

nye benevnelser på fagområdene. Det som i 1995-planen var definert som ”Estetiske fag” har 
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nå fått overskriften ”Kunst, kultur og kreativitet”. Legger det nye føringer for det faglige 

innholdet?  

 

Svært mye av innholdet fra 1995-planen er overført til 2006-planen. Det vi opplever som en 

vesentlig forskjell er vektlegging av kunst- og kulturformidling som grunnlag for og som 

referanse for det som skjer i barnas hverdag. Kunst- og kulturbegrepene virker mer integrert i 

det vi kan definere som barnekultur og i barnehagens virksomhet. Det kan virke som om det 

ikke lenger er like stor avstand mellom kunsten og barnas eget skapende arbeid.  

 

4.2 Syn på barn og barnekultur  

En rekke forskere har de senere år tatt til orde for et syn på barn som fremhever barnet som et 

selvstendig kulturskapende subjekt. Innen det estetiske forskningsfeltet, fokuserte dr.art Faith 

G. Guss allerede på nitti-tallet, i en rekke artikler og i sin doktorgradsavhandling på den 

estetiske dimensjon ved barns egen lek (Guss:2001).  Flemming Mouritsen tok i sin bok 

”Legekultur” opp begrepet barnekultur og deler begrepet barnekultur inn i tre kategorier:  

 

1. Kultur for barn  – kunst og kultur produsert av voksne for barn. Det være seg enten 

den pedagogisk oppdragende eller den kommersielle kunst og kultur.  

2. Kultur med barn - hvor voksne og barn er sammen om ulike kunst og 

kulturproduksjoner i uformelle men institusjonaliserte sammenheng så som 

verkstedsarbeid innen eksempelvis barnehage eller skolefritidsordning. 

3. Barns egen kulturproduksjon - gjennom sin egen skapte lek, som kan betraktes som 

det barn uttrykker her og nå, og som gir mening for de. Denne delingen av 

barnekulturbegrepet avspeiles bl.a. i den nye rammeplanen (Mouritsen:1996). 

 

 I følge den danske forskeren Beth Juncker har vi i Norden hatt en utdanningspolitikk hvor 

den pedagogiske tanke har vært å føre barnet inn i kulturen, inn i tradisjonen og kulturarven 

og som har hatt til hensikt å lære barn om den voksenproduserte kunst 2. Barnet har gjennom 

det psykologiske utviklingsperspektiv hatt et potensiale som det har vært pedagogikkens 

oppgave å utvikle. Med et fornyet syn på barnet og barnekulturen har det skjedd et 

gjennombrudd på det barnekulturelle feltet. Dette tvinger oss til å endre syn på barn og 

                                                 
2 Beth Juncker, 2005: 17. Er kunst for børn. Artikkel i ”Barnet og kunsten”, Tina Østberg (red). Denne 
artikkesamlingen kom ut i forbindelse med Norsk kulturråds årskonferanse i 2003 med tittelen ”Barn møter 
kunst”. Artikklene er konferansebidrag. 



 14  

barnekultur. Barnet er nå definert som et kulturskapende individ. Junker sammenligner det 

som nå skjer i synet på barn og barndom med samfunnets endrede syn på kvinner og kvinners 

kamp for likestilling. 

 

I Junckers doktorgradsavhandling ”Om processen. Det æstetiskes betydning i børns kultur” 

fremsetter hun tesen om et paradigmeskifte innen synet på kunst og barnekultur. Fra å 

oppfatte barnekultur som det moderne dannelsesprosjektet, vises det til det ”nye syn” på barns 

kultur, som bl.a. fremhever kunst og kultur som ” råstof og redskap for udforskning, leg, 

personlig inspiration og socialt samvær”. Målet innen dette synet på barnekultur er ikke å 

utvikle logisk kognitive kompetanser hos barnet, men heller bidra til barns 

erkjennelsesprosesser og ”sensitive kognition”. Innen dette syn ligger det med andre ord et 

blikk på barns egne handlinger, fortellinger og uttrykk som meningsbærende i seg selv 

(Juncker:2006).    

 

Disse holdninger ser vi avspeilet i den nye rammeplanen med en vid forståelse av hva 

barnekultur er. ”Barnekultur forstås som kultur av, med og for barn. Barn deltar i kultur og 

skaper sin kultur. Barn gjenskaper selv og fornyer kulturen, i samspill med hverandre, med 

voksne og med det kulturmøtet de får med andre mennesker og situasjoner. Barn fortolker 

sine inntrykk og skaper mening ved å leke og gi form til det de er opptatt av. Barns egen 

kulturskaping og lek fremmer kommunikasjon på tvers av kulturer. Barn må få muligheter til 

å uttrykke seg gjennom mange «språk» og kombinere disse i lekende fellesskap og med ulike 

estetiske uttrykk”(Rammeplan:2006:30). Dette bygger opp under vårt syn på at avstanden 

mellom barnet og kunsten har blitt mindre sett med samfunnets øyne, eller rettere sagt, det er 

blitt en større anerkjennelse av barns egen kulturproduksjon gjennom leken. Ut fra barnet og 

kunstnerens perspektiv har kanskje slektskapet og fellesskapet alltid vært til stede? 

 

 

4.3 Hva er kunst- og kulturformidling for barn? 

I følge førsteamanuensis Ivar Selmer-Olsen har kunstformidling eller kulturformidling for 

barn ofte vært nytteorientert i den forstand at det ofte har inngått i ulike former for 

læringsprosjekter hvor det kan se ut til at barnet har blitt betraktet kun som et 

utviklingspotensiale. Med et endret syn på barn og barndom er ikke barnet lenger kun en 
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mottaker av kultur, men en medskaper av kultur 3. Barn har rett til estetiske opplevelser og til 

kunstopplevelser med betydning for deres liv her og nå. Gjennom forskning har man påvist at 

også de minste barna har evne til å ta imot og glede seg over kunstinntrykk 4.  

 

Ellen Os betrakter likeledes i sin rapport fra Klangfugl-prosjektet kunstformidling for barn, 

ikke som et prosjekt i pedagogisk og utviklingspsykologisk forstand, men som et kunstmøte 

av mer eksistensiell karakter5. Jorunn Spord Borgen fremhever i sin evalueringsrapport av 

samme prosjekt, at det er kommunikasjonen i selve kunstmøtet som er sentralt (Borgen:2003). 

Vi mener at kunstformidling til barn ut fra forståelsen av barn som egne skapende subjekter 

derfor handler om å skape møter hvor det eksisterer en reel kommunikasjon mellom barn og 

voksne, og at dette krever innsikt i det barnekulturelle feltet og handling i det kunstneriske.  

 

Ny rammeplan for barnehagen legger stor vekt på barns opplevelse av kunst og kultur som 

grunnlag for egen estetisk virksomhet. ”Barnehagen må gi barn mulighet til å oppleve kunst 

og kultur, og til selv å uttrykke seg estetisk. Å være sammen om kulturelle opplevelser og å 

gjøre eller skape noe felles, bidrar til samhørighet. Barn skaper sin egen kultur ut fra egne 

opplevelser. Gjennom rike erfaringer med kunst, kultur og estetikk vil barn få et mangfold av 

muligheter for sansing, opplevelse, eksperimentering, skapende virksomhet, tenkning og 

kommunikasjon. Fagområdet omhandler uttrykksformer som billedkunst og kunsthåndverk, 

musikk, dans, drama, språk, litteratur, film, arkitektur og design. Formidling av kunst og 

kultur bidrar til å skape fortrolighet med og tilhørighet til kulturelle uttrykksformer” 

(Rammeplan 2006:36). 

 

Vi mener at formidling av kunst og kultur bør være en aktiv og integrert del av 

barnehagehverdagen. Det blir viktig å legge til rette for gode møter med ulike kunst- og 

kulturuttrykk. Når man arbeider med kunst og kulturformidling må man ha både kunstfaglig 

og barnefaglig kompetanse. Å se barn gjennom samme slags briller gjør det lettere å få øye på 

nye rom for felles kompetanse. Gjennom et samarbeid mellom barnehager og ulike kunst og 

kulturinstitusjoner kan slik kompetanse utvikles.  

                                                 
3 Ivar Selmer-Olsen 2005: 32, Formidling av kunst til barn. Hvem er barnet det formidles til? Artikkel i   
    ”Barnet og Kunsten”, Tina Østberg (red)  
4 Ivar Selmer-Olsen 2005: 39, Formidling av kunst til barn. Hvem er barnet det formidles til? Artikkel i  
    ”Barnet og Kunsten”, Tina Østberg (red)   
5 Ellen Os 2003: Under tre? Mener dere under tre? Under tre? Rapporten oppsummerer Klangfugl-prosjektet 
samt at den illustrerer ett av prosjektets dilemmaer: Hvordan dra nytte av og kombinere ulike fagdisipliner i 
arbeidet med kunstformidling til barn i alderen null til tre år? 
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Det ligger dessuten et stort ansvar hos utdanningsinstitusjonene som utdanner førskolelærere 

og kunst- og kulturformidlere til å undervise i hvordan man kan legge til rette for god 

dialogbasert formidling av kunst og kultur i arbeid med barn. 

 

Vi mener at kunst også må defineres som noe som oppstår i møtet mellom barnet og 

kunstobjektet/kunstaksjonen. Ulike kunstgenre utfordrer på ulike måter. En konsert og en 

teaterforestilling kan defineres som en ”her og nå opplevelse” hvor kunstneren/utøveren også 

er formidleren. Billedkunst og litteratur er uttrykk som ofte blir formidlet av andre enn 

kunstneren, og formidleren får stor ”makt” i forhold til barnets opplevelse. Nyere 

kunstuttrykk som installasjon, performance, happenings og lignende inviterer i større grad 

betrakteren inn i verket og ”her og nå opplevelsen” blir viktig i møtet med verket. Når barnet 

får oppleve, sanse og undersøke kunst på egen hånd, oppstår et annerledes møte enn når en 

voksen formidler. Voksne må være åpne for at barnet gjennom slike møter kan tilføre kunst 

og kultur ny verdi. Gjennom dialog med barnet kan man sammen utveksle og utvikle ny 

erfaring og kunnskap om kunst og kultur. De voksne er svært viktige som samtalepartnere og 

medopplevere i barns møte med kunst og kulturuttrykk.  

 

I barnehagen er det mye uformell formidling av kunst og kultur. Gjennom barnebøker, bilder, 

fortellinger, turer, fester og ulike estetiske aktiviteter formidler man både opplevelser, 

holdninger, verdier og kunnskap. En større bevissthet i forhold til utvalg kan heve kvaliteten 

på den daglige formidlingen som skjer i barnehagen. Bevissthet om de fysiske rammene, 

organisering av tid og rom, utstyr og materialer, montering av bilder, utstillinger osv. i 

barnehagen kan øke personalets bevissthet om hverdagens kunstmøter. Med blikk på barns 

egne estetiske uttrykk vil personalet kunne utforske nye muligheter for formidling av kunst og 

kultur og i høyere grad ha som mål å bidra til barns egne kommunikasjons, lærings- og 

erkjennelsesprosesser.  

 

4.4 Kompetanse knyttet til kunst- og kulturformidli ng i barnehagen 

For mange barn kan barnehagen være en døråpner i møte med ulike kulturelle uttrykksformer. 

Mange barn blir eksponert for kunst og kulturuttrykk de ikke kjenner fra før når de kommer i 

barnehagene. En god førskolelærer eksponerer barnegruppa for et variert utvalg av kunst- og 

kulturuttrykk fra fortid og nåtid, fra lokal, nasjonal og internasjonal sammenheng. Barna må 



 17  

også få arbeide med egne estetiske uttrykk. Hva krever dette av kompetanse hos personalet i 

barnehagen?  

 

Det viktigste personalet kan bidra med er en anerkjennende holdning til barnet som et 

kulturvesen som gjennom kropp, sanser og følelser møter sin omverden. De voksne må også 

være lyttende og vise evne til å reflektere sammen med barn i dialogen som oppstår i møte 

med kunst. De voksne må også utvikle en bevissthet om kvalitet i sitt utvalg av 

formidlingstilbud til barn. Skal man på utstilling, teater, konsert eller biblioteket er det viktig 

å være forberedt på det man skal møte. Vi tror det er viktig at barnehager signaliserer et behov 

for økt dialog med kunst og kulturinstitusjoner for å utvikle formidlingskonsepter som passer 

inn i barnehagen på barnas premisser og ikke tar til takke med formidlingsopplegg som 

egentlig er tiltenkt grunnskolen.  

 

Ser man på de formidlingstilbud som i dag gis ved sentrale kunst- og kulturinstitusjoner er det 

svært få som har barnehagen som en viktig målgruppe for sin formidling. De som har 

barnehagen som målgruppe i sine tilbud velger da som regel barn fra 4 år og oppover. Dette er 

bekymringsfullt i forhold til de minste barna. Hvorfor er det slik? Kommuniserer barnehagene 

et behov for tilrettelagt formidling til barn under 4 år? Velger museer og institusjoner bort 

denne målgruppen fordi de ikke har kompetanse på små barn? Er det slik at museer og 

institusjoner ikke har en forpliktelse overfor de minste barna? Det er nok mange svar på dette 

og det har derfor stor verdi å jobbe aktivt med å styrke formidling av kunst og kultur mot 

barnehagen og mot de minste barna spesielt.  

 

Dette krever også kompetanse i kunst- og kulturinstitusjonene som formidler kunst og 

kulturuttrykk til målgruppen. Denne kompetansen kan kanskje best utvikles gjennom en 

dialog med barnehagefeltet. I tverrfaglig og tverrprofesjonelt samarbeid vil man utvikle seg 

gjensidig og skape en større forståelse for hvilke mekanismer som er sentrale i formidling til 

barn i barnehage. 
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5.0 Erfaringer fra fase 1 av DIALOG-prosjektet 

Denne fasen av prosjektet har fungert som et forprosjekt til etableringen av et nettverk. 

Gjennom arbeidet i denne fasen har vi utviklet ideen om et nettverk i nært samarbeid med de 

ulike deltagerne vi har invitert inn i prosjektet.  Gjennom foredrag, diskusjoner og møter har 

vi arbeidet fram en rekke problemstillinger som er relevante for prosjektet. Vi har etablert 

kontakter, noen samarbeidsprosjekter er allerede etablert og flere er under utvikling. Det har 

vært viktig for arbeidsgruppen å etablere et ”samarbeidsklima” som er åpent og 

imøtekommende slik at det dannes gode rammer for møter og dialoger mellom ulike 

institusjoner og personer. 

 

5.1 Deltagere i seminarrekken 

I tabellen nedenfor er de ulike institusjoner og personer som har deltatt i seminarrekken listet 

opp. For en utfyllende beskrivelse av de ulike institusjoner se vedlegg 2. 

 

Høgskolen i Oslo  
 

Høgskolelektor i musikk: Kirsti Ese 
Høgskolelektor i drama: Maybritt Jensen 
Høgskolelektor i forming: Ann-Hege Lorvik Waterhouse 
Stipendiat: Simen Mæhlum 
 

ABM-utvikling 
 

Seniorrådgiver Astrid Holen 

Nasjonalmuseet for kunst, 
arkitektur og design 
 

Kurator formidling Anna Lindblad  
Kurator formidling Eva Gran  
Kurator formidling Cathrine Lorange 
 

Rikskonsertene 
 

Produsent Hallgeir Frydenlund 
 

Buskerud fylkeskommune 
 

Produsent Scott Rogers 
 
 

Oslo Nye Teater 
 

Markedskonsulent Grete Moene 
 

IKM – Internasjonalt 
kultursenter og museum  
 

Bogusia Wardein  
 

Deichmanske bibliotek 
 

Korana Kurtovic, Barne-og ungdomsavdelingen 
Rigmor Farstad, Barne-og ungdomsavdelingen 
 

Norsk kulturråd Anne-Mali Sæter, prosjektleder 
 

Tørtberg barnehage 
 

Daglig leder Øyvind Hornslien 
 



 19  

Thaulow barnehage Pedagogisk leder Anette Landin Van Ravens 
 

Dumpa Musikkbarnehage  
 

Pedagogisk leder Eva Lena Elofsson  
Pedagogisk leder Therese Brovold  
 

Etterstad barnehage 
 

Fagkonsulent Stine Måreng 
Pedagogisk leder May Edel Brattås 
 

Kulturparken barnehage 
 
 

Daglig leder Grethe Sivertsen 
Pedagogisk leder Kristin Nyberg 

Sophies Hage 
 

Siv Rutgerson  
 

Sagene bydel 
 

Ved enhetsleder Line Brandt   
 

 

 

5.2 Seminarrekkens innhold 

Arbeidsgruppen hadde på forhånd bestemt at seminarene skulle avholdes utenfor HiO.  

Etter samtaler med noen av de inviterte deltagerne kom vi fram til at seminarene skulle holdes 

hos noen av deltagerinstitusjonene i prosjektet.  Med dette ønsket vi at deltakerne dels skulle 

kunne få et innblikk i ulike institusjoners formidlingsarbeid på en konkret måte, dels fordi vi 

ønsket at deltakerne skulle få mulighet til å bidra til innholdet på seminarene. De forespurte 

representanter fra de ulike institusjoner ga positive tilbakemeldinger på forslag og sa seg 

villige til å være verter for de 3 seminarene. Det første seminar ble avholdt på 

Samtidskunstmuseet i Oslo, andre seminar på Trikkestallen, Oslo Nye Teater og det siste 

seminaret foregikk på Kunstindustrimuseet i Oslo. I forbindelse med hvert seminar la vertene 

frem et formidlingsprosjekt som de arbeidet med. Det ble dessuten omvisning på 

institusjonen. 

 

Vi har et mål om at DIALOG-nettverket skal fungere som en arena for synliggjøring av 

barnefaglig forskning knyttet til estetiske fag. Vi hadde derfor invitert ulike forelesere til å 

presentere erfaringer og problemstillinger fra forsknings- og kunstprosjekter, samt relevante 

refleksjoner over tema relaterte til kunst og kulturformidling i barnehager og ved 

kunstinstitusjoner. 

 

Utover å skape grunnlag for dannelsen av et nettverk var intensjonen med seminarene at 

deltakerne fikk mulighet til å utveksle erfaringer, kunnskaper og komme i dialog med 
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hverandre på tvers av institusjoner og profesjoner. På denne måten kunne vi skaffe oss 

innblikk i sentrale problemstillinger som de ulike deltagerne måtte oppleve som viktige i 

forhold til sin rolle i arbeid med kunst- og kulturformidling.  

 

Vi valgte å sette av tid til ulike former for gruppearbeid dels for at deltakerne skulle få 

mulighet til å bli kjent med hverandre og utveksle kunnskap om sitt arbeid og erfaringer, dels 

for at deltakerne på tvers av institusjonene kunne undersøke muligheter for å utvikle nye 

samarbeidsprosjekter.  

 

5.2.1 Seminar 1. ”Formidling”.  

Vi valgte å ha fokus på formidling ved dette seminaret da det er mange måter å formidle kunst 

og kultur på. De er også mange ulike arenaer barn møter kunst- og kulturuttrykk på. 

 

Sted: Samtidskunstmuseet - 13. februar 2007 

Foreleser: Professor Arne Samuelsen, Høgskolen i Telemark: " Når rammene for - og 

innholdet i kunstformidlingen spiller på samme lag". Samuelsen problematiserte utvalget av 

billedkunst formidlet i barnehagen i form av bilder/plakater/egenproduserte verk samt 

billedbøker. Han fokuserte bl.a. på det fysiske rommet som den kontekst hvor barns 

kunstopplevelse foregår i.  

 

Forelesere: Professor Leif Hernes og høgskolelektor og doktorgradsstipendiat Ellen Os, 

Høgskolen i Oslo: "Liten, mindre, minst ... Kunst også for barn under tre år!". Hernes og Os 

ga et innblikk i erfaringer og problemstillinger knyttet til de to prosjektene ”Klangfugl – kunst 

for de minste” og ”Glitterbird – Art for the very young”. Dette er kunstformidlingsprosjekter 

for barn i aldersgruppen 0-3år. Foreleserne problematiserte dialogbegrepet i barns møte med 

kunst. Dessuten ble det påpekt viktigheten av de voksnes kjennskap til og forståelse av 

hvordan man som voksen kan støtte opp om barns subjektive møter med kunst.  

 

Foreleser: Kurator Anna Lindblad, Nasjonalmuseet: ”Formidling av kunst ved 

Samtidskunstmuseet og omvisning i utstillingen - Fantastisk Politikk”. Lindblad presenterte 

erfaringer fra sin virksomhet med kunstformidling fra ulike utstillinger ved 

Samtidskunstmuseet. Hun fokuserte bl.a. på det ”å se” på et kunstverk, assosiere og tolke i 

samarbeid med en barnegruppe. Fortelling og fiksjon blir en del av formidlingen. Deltakerne i 
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seminaret fikk gjennom en omvisning i den aktuelle utstillingen Fantastisk Politikk, konkret 

innblikk i Lindblads formidlingsform. 

 

5.2.2 Seminar 2. ”Mål og visjoner for formidling av kunst og kultur i egen 

institusjon”  

Gjennom valg av temaet ”mål og visjoner for formidling av kunst og kultur i egen institusjon” 

ønsket vi å sette fokus på deltagernes egne institusjoner. Hvilke mål og visjoner er nedfelt i 

institusjonenes planer? Hvor bevisste er vi de strategier som er lagt til grunn for 

virksomheten? Har institusjonene formidlingsmål for barnehager? Hvilke 

formidlingsstrategier legges til grunn for virksomheten?  

 

Sted: Trikkestallen, Oslo Nye Teater – 28. mars 2007 

Foreleser: Stipendiat Simen Mæhlum, Høgskolen i Oslo: ”Kunst- og 

kulturformidlingsperspektivet i ny rammeplan”. Mæhlum pekte på hvordan den nye 

rammeplanen (2006) setter fokus på kunst og kultur i barnehagen i forhold til den forrige 

rammeplanen (1995) og hvilke konsekvenser dette må få for arbeidet med kunst og 

kulturformidling i barnehagen.  

 

Foreleser: Pedagogisk leder Kristin Nyberg, Kulturparken Barnehage: ”Barnehagens 

implementering av ny rammeplan i forhold til barnehagens kulturprofil”. Gjennom en 

billedserie ble deltakerne presentert for ulike kunstprosjekter barnehagen over tid har 

gjennomført. Man fikk dessuten et innblikk i personalets daglige arbeid og tankegang med 

utgangpunkt i det estetiske fagområdet og i forhold til arbeidet med rammeplanen. 

  

Foreleser: Markedskonsulent Grethe Moene, Oslo Nye Teater: ”Formidlingsstrategier for 

barn og omvisning i teateret”. Med bakgrunn i erfaringer fra arbeidsprosessen rundt teaterets 

barneforestilling ”Trollmannen fra Oz”, fokuserte Grethe bl.a. på institusjonsteatrenes 

utfordringer ved samarbeid med barnehager og skoler. Hun presenterte videre teaterets 

organisering og muligheter for samarbeid. Deltakerne fikk avslutningsvis en omvisning i 

teaterets scenografiverksted hvor vi ble presentert for arbeidet med en kommende 

barneforestilling. 
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5.2.3 Seminar 3. ”Erfaringer og strategier”  

Gjennom dette seminaret var det viktig å sette fokus på erfaringer knyttet til kunst og 

kulturformidling og hvilke strategier vi velger i forhold til etablering av DIALOG-nettverket. 

 

Sted: Kunstindustrimuseet - 5.juni 2007 

Foreleser: Høgskolelektor Kirsti Ese, Høgskolen i Oslo: ”Musikk og de minste. Ut fra 

erfaringer gjort med musikalske møter i barnehager med de minste barna, reflekterte Ese over 

barns kommunikasjon og musikalske dialoger. 

 

Foreleser: Koreograf og danser Karstein Solli, Solli Produksjoner: ”Erfaringer med 

kunstformidling til barn”. Gjennom billedmateriale fra forestillingen ”Se min kjole” (0-3år) 

og Sollis presentasjon fikk deltakerne innblikk i det direkte møtet mellom den utøvende 

kunstner og publikum. Solli fokuserte bl.a. på problemstillinger knyttet til de voksne 

ledsageres rolle samt voksnes definisjonsmakt av kunstbegrep og genre.  

 

Foreleser: Seniorrådgiver Astrid Holen, ABM-utvikling: ”Utredning om utvidelse av Den 

kulturelle skolesekken til barnehager og videregående skoler”. I forbindelse med utvidelse av 

den Den kulturelle skolesekken presenterte Holen utvalgets rapport om videre utvidelse av 

ordningen. Utredningen er kalt ”Ja takk – begge deler” og henspeiler på utvalgets konklusjon 

om at Den kulturelle skolesekken bør omfatte både videregående opplæring og 

barnehagesektoren. 

 

Foreleser: Kurator formidling Brynhild Slaatto, Nasjonalmuseet: ”Skatter fra Shanghai – 

Erfaringer fra oppstart av Bumerangprosjektet, kunstformidling til barnehage”. Deltakerne 

fikk innblikk i konkrete erfaringer fra formidling av museets utstilling ”Skatter fra Shanghai”. 

Slaatto trakk frem problemstillinger rundt formidlingsformer i forbindelse med et 

barnepublikum i en utstilling tilrettelagt for et voksenpublikum. Det ble også redegjort for 

erfaringer knyttet til verkstedvirksomhet for barn som et ledd i formidlingsprosessen. 

 

Foreleser: Pedagogisk leder og styrer Stine Måreng, Etterstad Barnehage: ”Refleksjoner over 

barn og voksnes opplevelser og erfaringer i forbindelse med utstillingen - Skatter fra 

Shanghai”. Måreng fulgte opp Slaattos foredrag med erfaringer fra formidlingsprosjektet sett 

fra barnehagens perspektiv. Ut fra barnehagepersonalets observasjoner og tilbakemeldinger 
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kom det frem hvordan møtet med utstillingen og det etterfølgende verksted hadde fungert for 

barn og voksne. 

 

5.3  Seminardeltagernes evaluering 

Da vi begynte å ta kontakt med mulige deltakere, var responsen på ideen umiddelbar positiv. 

Vi ønsket at ”dialog-begrepet” også skulle omfatte innholdet i seminarene, og vi hadde derfor 

ikke planlagt innholdet i samtlige seminarer på forhånd. Vi ønsket at innholdet skulle henge 

sammen med det behovet som ville komme frem gjennom dialog med deltakerne underveis. 

Det ble derfor en utfordring for arbeidsgruppen å tilrettelegge seminarene på en slik måte, at 

programmet hver gang både inneholdt aktuelle foredrag samt rammer for deltakernes 

egenaktivitet. Vi har arrangert flere diskusjoner over relevante temaer i grupper for å 

undersøke hvilke problemstillinger som rører seg i feltet og for å skape dialoger mellom ulike 

aktører for å danne et grunnlag for videre samarbeid. Gjennom disse diskusjonene har flere av 

aktørene innledet konkrete samarbeidsprosjekter eller intensjoner om dette. 

  

Vi har underveis i seminarrekken og i evalueringen i etterkant fått tilbakemelding om at 

deltakerne opplever behovet for et slik nettverk som meget aktuelt, og det er et uttalt ønske 

om å fortsette de faglige seminarene som møtepunkter. Deltagerne opplevde seminarene både 

som faglig ”påfyll” og som en anledning til faglig utveksling av ideer og erfaringer. 

Deltakerne mener at innholdet i seminarforedragene har vært relevant.  Det er imidlertid et 

ønske at det i enda høyere grad blir gitt rom for foredrag av aktørene selv i det fremtidige 

nettverket, da det finnes mye kunnskap og erfaringer med formidling og kunst og 

kulturprosjekter i deltakergruppen. Noen deltakere mente dessuten at det i seminarrekken 

kunne ha vært satt av mer tid til diskusjon/samtaler mellom aktørene for å bli bedre kjent. 

 

Deltagerne ønsker å bruke nettverket som en arena for å formidle og diskutere ulike 

formidlingsprosjekter som gjennomføres. Det kom dessuten frem et ønske om å bruke 

nettverksaktørene som veiledere under produksjonsprosessen i prosjekter.  

Deltakernes evaluering av de tre seminarene viste at seminarene både var godt tilrettelagte og 

at informasjonen som ble sendt ut i forkant av hvert seminar var god. Deltagerne var også 

positive til at seminarene ble arrangert ved ulike institusjoner. Institusjonene fikk i den 

anledning også mulighet til å presentere seg og sin formidlingsvirksomhet rettet mot barn. 
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Dette førte til at deltakerne fikk god mulighet til å bli bedre kjent med institusjonen. Det er et 

ønske om å videreføre denne ”besøksordningen”.  

 

5.4  Samarbeidsprosjekter 

Et av prosjektets målsetninger har vært at få i gang samarbeidsprosjekter mellom kunst og 

kulturinstitusjoner, barnehager og HIO. Så langt foreligger det intensjoner og konkrete planer 

om følgende prosjekter: 

 

Bumerang 

Dette er et forsøksprosjekt i regi av Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og design. De har 

ønsket å utvikle et formidlingskonsept rettet mot barnehager med erfaringer fra prosjektet 

”Dagens barn møter dagens kunst” som har vært gjennomført ved Samtidskunstmuseet i flere 

år. I løpet av våren 2007 har det vært omvisninger og påfølgende verkstedarbeid i tilknytting 

til utstillingen ”Skatter fra Shanghai” ved Kunstindustrimuseet og utstillingen ”DUMP” i 

Kunsthallen ved Nasjonalgalleriet. I samarbeid med Kurator formidling Brynhild Slaatto fra 

Nasjonalmuseet har Høgskolelektor Ann-Hege Waterhouse observert og bistått med 

veiledning og aktiv deltagelse i forbindelse med omvisning og verkstedarbeid med 

barnehagegrupper.  Etter hvert besøk har det vært gjennomført en evaluering av opplegget. Til 

utstillingen har det kommet 4 grupper fra Etterstad barnehage som er en av deltagerne i 

Dialogprosjektet.   

 

I forbindelse med utstillingen ”DUMP” har Koordinator formidling Anna Karin Hedberg vært 

omviser og en av avdelingene ved Kulturparken barnehage har vært med på omvisning. Også 

ved denne utstillingen har Høgskolelektor Ann-Hege Waterhouse observert og deltatt i 

forbindelse med omvisning og verkstedarbeid med barnehagegruppen.   

 

Dette samarbeidet kommer til å fortsette også i 2008. Til nå er det barn i aldersgruppen 4-5 år 

som har deltatt på utstillingene, men intensjonen er å prøve ut formidlingskonsept også for de 

minste barna 0-3 år. Dette må selvsagt tilpasses de ulike utstillingen som til enhver tid 

arrangeres ved museet.  
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Readymade baby 

Solli Produksjoner ved Karstein Solli har de senere år produsert flere forestillinger rettet mot 

barn i alderen 0-3år og har vært tilknyttet prosjektene ”Klangfugl” og ”Glitterbird”. 

Høgskolelektor i drama Maybritt Jensen skal bistå under produksjonen av Readymade baby 

som barnefaglig konsulent. Målet med prosjektet er å observere og dokumentere barn og 

voksnes kommunikasjon i forbindelse med forestillingen både gjennom produksjonsfasen og 

under visninger av forestillingen. Dessuten er målet å utforske ulike kommunikasjonsformer 

som kan utfordre og stille spørsmål ved rollen som barne- og voksenpublikum. 

 

Tematikken i forestillingen vil, bl.a. i form av spesiallagde objekter og kostymer, fokusere på 

kjønn, kropp og kommunikasjon. Gjennom et tverrkunstnerisk uttrykk ønsker man at 

forestillingen skaper refleksjon og diskusjon rundt normer og oppfattelser om barn og kunst.  

 

Barn fra Etterstad barnehage skal følge produksjonen underveis og fungere som deltaker og 

referansegruppe. Arbeidet starter høsten 2007. Produksjonsperioden finner sted våren 2008 

med premiere 26. april på Dansens Hus. Arbeidet med dette vil være en del av FoU-arbeidet 

til Maybritt Jensen og vil bl.a. bli presentert i Dialognettverket.  

 

IKM og Deichmanske bibliotek 

IKM og Barne- og ungdomsavdelingen på Deichmanske bibliotek har intensjoner om å starte 

et prosjekt sammen. Innholdet i samarbeidet vil være formidling rettet mot barnehagebarn av 

en utstilling ved IKM.  Prosjektet er på nåværende tidspunkt på idestadiet.  

 

Etterstad barnehage og Dechmanske bibliotek 

Det foreligger intensjoner om et samarbeid der barnehagens pedagogiske ledere får en 

omvisning og informasjon om bibliotekets mange tilbud. 

 

KIM og Deicmanske bibliotek 

Disse to institusjonene skal samarbeide om en Strikkeutstilling som vises på 

Kunstindustrimuseet til høsten. Deicmanske skal ha fokus på strikking i utstillingsperioden. 

Dette blir i kraft av litteratur og plakater for utstillingen.  

 

 

 



 26  

Etterstad Barnehage, Dumpa musikkbarnehage og Kulturparken barnehage 

Disse tre barnehagene har diskutert muligheter for å etablere et kollegaveiledningsprosjekt 

hvor de utveksler erfaringer fra egne prosjekter og spesialkompetanseområder samt eventuell 

utveksling av kolleger for å få ny erfaring innen ulike former for kunst og kulturformidling i 

barnehagehverdagen. 

 

Flere av Dialogprosjektets aktører har hatt samtaler om mulige samarbeidsprosjekter og vil i 

løpet av høsten 2007 etablere tettere samarbeid. Dokumentasjon fra alle typer 

samarbeidsprosjekter vil bli samlet og gjort tilgjengelig. Dette er viktig for å sikre kunnskap 

og kompetanse i forbindelse med de ulike prosjektene. Prosjektene vil dokumenteres på ulike 

måter. 
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6.0 nye strategier – veien videre  

Etter er en evaluering av fase 1 er det klart at det er et stort behov og ønske om å videreføre 

prosjektet og gjennomføre fase 2 og 3. Det er flere veier å gå i etableringen av nettverket. For 

arbeidsgruppen er det viktig at alle aktører i det framtidige nettverket kan være med å påvirke 

hvordan nettverket skal utvikles og drives. Arbeidsgruppen ser det likevel som sin oppgave å 

legge rammer for dette arbeidet i gjennomføringen av fase 2 og 3 siden dette er et prosjekt 

som er initiert og ledet av et fagmiljø ved førskolelærerutdanningen ved HiO.  

 

6.1 Oppbygging av nettveket 

Alle som har deltatt i seminarrekken er selvskrevne aktører i nettverket. I tillegg er det 

naturlig at flere fra samme institusjon/organisasjon/barnehage blir aktive deltagere i 

nettverket. Dette er viktig for å få gjennomslagskraft og gode faglige diskusjoner om kunst og 

kulturformidling forankret i egen institusjon.  

 

Videre vil det være naturlig å invitere flere barnehage, museer, gallerier, institusjoner og 

organisasjoner som arbeider med, eller bør arbeide med kunst- og kulturformidling for barn i 

barnehage. Det er også viktig at å spre informasjon om nettverket slik at det blir kjent og 

dermed skaper interesse for formidling av kunst og kultur. Vi har også et mål om at flere 

ansatte fra HiO blir aktive deltagere i nettverket, da vi mener det vil være en berikelse for 

undervisning og forskning knyttet til temaet. Nettverket vil formelt etableres i løpet av 

studieåret 2007/2008. 

 

Nettverket skal som tidligere beskrevet fungere som en arena for erfaring og 

kunnskapsutveksling mellom barnehager, utdanningsinstitusjoner, kunst - og 

kulturinstitusjoner. Gjennom nettverket skal man utvikle nye samarbeidsprosjekter på tvers av 

institusjonene. Dokumentasjon og formidling av gjennomførte prosjekter er sentralt. 

Utvikling av egnede dokumentasjonsformer vil være et sentralt tema for nettverkets aktører. 

 

Dialognettverket skal også fungere som en arena for å synliggjøre barnefaglig forskning 

knyttet til estetiske fag. Nettverket skal være en kanal for å utvikle og formidle FoU-

virksomhet knyttet til estetiske fag. Nettverket skal også fungere som en kunnskapsbase for 

undervisning og læring og fungere som et faglig fellesskap. 
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Det er ønskelig å utvide arbeidsgruppen slik at den består av medlemmer fra ulike 

institusjoner. Hovedansvaret for gjennomføringen av prosjektet i prosjektperioden 2007-2010 

ligger hos prosjektleder og arbeidsgruppa. 

 

6.2 Nettverkssamlinger 

Første nettverkssamling blir arrangert i løpet av høsten. Dette vil finne sted på Høgskolen i 

Oslo, eventuelt hos en av aktørene i nettverket. På denne samlingen er det ønskelig med 

bidrag fra deltagerne i forhold til hvordan vi kan videreutvikle nettverket. Vi ønsker også at 

det kommer innspill i forhold til pågående og planlagte prosjekter i regi av nettverket. For å 

motivere nye deltagere må vi også klargjøre korte gode presentasjoner av alle 

deltagerne/organisasjoner/institusjoner og barnehager slik at man inviterer og motiverer gamle 

og nye deltager til samarbeidsprosjekter. Dette må publiseres på nettsiden.  

 

Det er et mål å gjennomføre flere smalinger i løpet av studieåret 2007/2008. Disse samlingene 

vil forgå på dagtid. Arbeidsgruppen finner det ønskelig å arrangere disse samlingene hos de 

ulike aktørene i nettverket. Dette er en god måte å bli kjent med de ulike institusjoner på.  

 

Form og innhold på samlingene er avhengig av hvilke temaer som er aktuelle for de ulike 

samlingene. Vi ser at det er ønskelig med noe faglig ”påfyll” i form av ressursforelesninger og 

lignende. Det er også et ønske om å bruke samlinger til å presentere prosjekter som er 

avsluttet eller er under gjennomføring. Samlingene gir dessuten gode muligheter for å 

utveksle informasjon om kunst og kulturtilbud som tilbys fra de ulike kunst og 

kulturinstitusjonene. Det vil også være naturlig at barnehagefeltet bruker nettverket til å 

tydeliggjøre hvilke behov barna og barnehagen har i forhold til tilrettelegging av 

formidlingstilbud. Videre er det ønskelig at forskningsmiljøet ved HiO bruker nettverket til 

formidling av forskning knyttet til temaet. 

 

Nettverkssamlingene vil også være et egnet forum for faglige diskusjoner på tvers av 

profesjoner knyttet til ulike problemstillinger innen kunst og kulturformidling. Det er viktig å 

skape gode dialoger mellom ulike profesjoner for på best mulig måte å skape anerkjennelse 

og innsikt i hverandres profesjonsfelt.   
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6.3 Nettside 

Det skal utvikles et nettsted med utgangspunkt i Dialognettverket. Et slikt nettsted er tenkt å 

fungere som en informasjons, kommunikasjons- og formidlingskanal for nettverkets deltagere 

og andre som arbeider med estetiske problemstillinger knyttet til kunst- og kulturformidling i 

barnehagen. Nettstedet vil kunne fungere som en kanal for å formidle forskning og 

utviklingsarbeider knyttet til kunst- og kulturformidling. På denne måten blir nettstedet også 

en viktig læringsressurs for studenter, lærere, barnehager, kunst- og kulturinstitusjoner og 

andre som arbeider med barn i aldersgruppen 0-6 år og formidling av kunst og kultur. 

 

Nettsiden vil i første omgang inneholde informasjon om prosjektet, seminarrekken, deltagere, 

prosjekter som er satt i gang, aktuelle linker, evalueringsrapport og strategi for videre drift av 

nettverket. Videre utvikling av nettstedet må skje i dialog med nettverkets aktører.  

 

6.4 Finansiering 

Prosjektet har behov økonomisk bistand til drift. Så langt har vi dekket finansieringen av fase 

1 og fase 2. Finansiering av fase 3 og framtidig drift av nettverket er ennå ikke avklart. Vi må 

kartlegge hva de ulike institusjonene som deltar i nettverket kan bidra med og hvilke eksterne 

kilder vi kan søke økonomisk støtte fra.  
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7.0 Konklusjoner 

Vi har nå gjennomført fase 1 av DIALOG-prosjektet. Gjennom de tre seminarene vi har 

avholdt, har vi ønsket å undersøke mulighetene innen vår problemstilling: ”Hvordan kan vi 

som utdanningsinstitusjon i gjensidig dialog med kunst/kulturinstitusjoner og barnehagefeltet 

styrke aktørenes kompetanse på dialogbasert formidling av kunst og kultur for og med barn i 

aldersgruppen 0-6 år”.  

 

Vårt mål for fase 1 var å starte utviklingen av et nettverk med felles fokus på aktiv 

dialogbasert formidling av kunst og kultur i arbeid med barn i aldersgruppen 0-6 år. Vi ønsket 

å tilegne oss innblikk i sentrale problemstillinger som de ulike aktørene opplever som viktige 

i arbeidet med formidling. Gjennom foredrag fra ulike formidlingsinstitusjoner, kunstnere og 

barnehagepedagoger fikk vi innblikk i hvordan ulike institusjoner og barnehager arbeider med 

kunst og kulturformidling for barn i aldersgruppen 0-6 år.  

 

Det var dessuten vårt mål å undersøke hvordan de ulike samarbeidspartene i nettverket kan 

legge til rette for en styrket formidling, hvor kunst og kultur integreres i barnas hverdag, og 

blir en selvsagt del i barnehagens estetiske virksomhet. Dette viste seg at være et meget 

sentralt punkt for deltakerne. Hver deltaker representerer en institusjon/barnehage, hvor denne 

ofte savner tilfanget av ulike former for fagkompetanse. Dette kan nettverket tilby. Dermed 

ble diskusjoner om utvikling av samarbeidsprosjekter mellom institusjoner og barnehager 

viktig. Arbeidsgruppen ser med dette at nettverkets funksjon som plattform for dialog mellom 

ulike fagområder kan bli essensiell i arbeidet med å styrke aktørenes kompetanse. I 

evalueringen av Fase 1 kom det frem at aktørene ønsket mer tid til nettopp denne utvekslingen 

av erfaring og kompetanse. Ved å tilrettelegge for videre arbeid i denne retningen vil vi 

dermed også kunne fortsette vår oppgave som ”brobygger”.  

 

Det var også et uttalt ønske at nettverket skal kunne fungere som en arena for inspirasjon og 

”faglig påfyll”, samt være et forum for utveksling av informasjon rundt kunst- og kulturtilbud 

i Oslo og formidlingsprosjekter i barnehagen. Blant kunstinstitusjonene var det stor interesse 

for å knytte til seg flere ”faste” barnegrupper og muligheten for å få kontakt med flere 

barnehager. 
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Det var positiv tilbakemelding fra deltakerne rundt besøk hos ulike institusjoner. I det videre 

arbeidet med nettverksamlinger ønsker vi derfor å videreføre denne ordning. På denne måten 

vil dette fordre involvering og ansvarliggjøring fra aktørenes side som står i tråd med vår idé 

om dialogbegrepet.  

 

Som representanter for utdanningsinstitusjonen har vårt arbeid under fase 1 vært fokusert 

rundt det å skape rammer for oppbyggingen av et nettverk. Vi har fungert som initiativtakere 

og pådrivere av diskusjoner samt lagt tilrette for mulige samarbeidsprosjekter. Vi har på 

nåværende tidspunkt inngått avtaler om samarbeidsprosjekter, men ser at utfordringen vil 

være å få lagt tilrette for at flere fra HiO både ansatte og studenter vil kunne delta både i 

nettverket og i fremtidige prosjekter.  

 

Når det gjelder selve planleggingen og organisering av seminarrekken har vi fått positive 

tilbakemeldinger på dette. Vi har vært tre personer som har arbeidet med dette gjennom et år. 

Det viser seg i ettertid at arbeidet med å starte et slik prosjekt er meget resurskrevende og 

dette bør vi ta høyde for i det videre arbeid.  

 

Vi mener at dette prosjektet er et viktig faglig tilfang til alle involverte aktører. Erfaringer og 

kunnskaper fra gjennomføring av fase 1 har gitt arbeidsgruppen en viktig kompetanse i 

forbindelse med videreføring av prosjektet.  

 

Mange kontakter er knyttet og nettverket er i sin spede begynnelse. Gode tilbakemeldinger og 

stort engasjement fra seminarrekkens deltagere har skapt en positiv stemning og holdning til 

viktigheten av dette arbeidet. Dette er svært motiverende for oss i arbeidsgruppen og gir oss 

tro på at dette er et viktig prosjekt.  

 

Det er svært positivt med tanke på at flere og flere er engasjert i forhold til å utvikle gode 

formidlingstilbud rettet mot barnehager. Å samle denne kompetansen og engasjementet er 

viktig i forhold til å stå styrket i krav om fokus på kunst og kulturformidling til barn i alderen 

0-6 år. Dette handler om bevisstgjøring, kunnskap, fokus og ressurser til målgruppen. Det er 

mange eksempler på gode formidlingsprosjekter til målgruppen, men de blir ofte stående som 

enkeltprosjekter som få får kjennskap til. Gjennom dannelsen av DIALOG-nettverket ser vi 

muligheten for å skape en arena hvor vi samler og formidler denne kompetansen på en slik 

måte at den aktiviseres og når mange. 
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Gjennom dette prosjektet håper vi å øke kunnskapen og engasjementet for formidling av kunst 

og kultur i barnehagen, samt styrke dialogen mellom de ulike formidlingsaktørene og ikke 

minst dialogen med barna i møtet med ulike kunst og kulturuttrykk. 
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VEDLEGG 

 

Vedlegg 1 

 

                                                          
         

      Oslo, 11. desember 2006 

 
 
Invitasjon til deltagelse i prosjektet  
 ”DIALOG – kunst – og kulturformidling i barnehagen  
 
 
Vi ønsker herved å invitere deg til å delta i prosjektet ”DIALOG – kunst – og 
kulturformidling i barnehagen. I forbindelse med dette prosjektet skal vi holde tre seminarer i 
løpet av våren 2007. Målet med seminarene er å starte oppbyggingen av et nettverk med felles 
fokus på aktiv dialogbasert formidling av kunst og kultur i arbeid med barn i aldersgruppen 1-
6 år. Gjennom seminarrekken søker vi å få innblikk i sentrale problemstillinger som de ulike 
aktørene opplever som viktige i forhold til sin rolle i denne formidlingen.   
 
Den nye rammeplanen for barnehagen legger stor vekt på barns opplevelse av kunst og kultur 
som grunnlag for egen estetisk virksomhet. 
 

”Barnehagen må gi barn mulighet til å oppleve kunst og kultur, og til selv å uttrykke 
seg estetisk. Å være sammen om kulturelle opplevelser og å gjøre eller skape noe 
felles, bidrar til samhørighet. Barn skaper sin egen kultur ut fra egne opplevelser. 
Gjennom rike erfaringer med kunst, kultur og estetikk vil barn få et mangfold av 
muligheter for sansing, opplevelse, eksperimentering, skapende virksomhet, tenkning 
og kommunikasjon. Fagområdet omhandler uttrykksformer som billedkunst og 
kunsthåndverk, musikk, dans, drama, språk, litteratur, film, arkitektur og design. 
Formidling av kunst og kultur bidrar til å skape fortrolighet med og tilhørighet til 
kulturelle uttrykksformer.”  

                    (”Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver” 2006 s. 36) 
 

Formidling av kunst og kultur bør være en aktiv og integrert del av barnehagehverdagen. 
Dette må skje gjennom dialog mellom barnehagefeltet og ulike kunst - og kulturinstitusjoner, 
og organisasjoner. Som utdanningsinstitusjon har HIO et faglig ansvar i forhold til utdanning 
av førskolelærere. Det er derfor viktig at vi er en aktiv deltager i dialogen med praksisfeltet og 
kunst- og kulturinstitusjonene.  
 
Denne seminarrekken er ment som et møtested for inspirasjon, diskusjon og faglig utveksling 
mellom mange ulike aktører. Vi har fått meget positiv tilbakemelding på våre henvendelser til 
de ulike aktørene. Vi tror derfor at dette kan bli et svært inspirerende og spennende prosjekt 
hvor målet er å etablere konkrete samarbeidsprosjekter.  
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Seminarrekken 
 
Vårens første seminar finner sted tirsdag 13. februar fra kl 1000-1500 i Museet for 
samtidskunst, Nasjonalmuseet, Bankplassen 4, Oslo. Det endelige programmet for dagen 
sendes ut på nyåret. 
 
Seminar 2 arrangeres onsdag 28. mars 1000-1500 på Oslo Nye Trikkestallen, Torshovgata 33, 
Oslo. Seminar 3 arrangeres tirsdag 5. juni 1000-1500 på Kunstindustrimuseet, 
Nasjonalmuseet, St. Olavs gate 1, Oslo. Program for seminar 2 og 3 sendes senere. 
 
Send endelig bekreftelse på din deltagelse på seminarrekken til prosjektleder Ann-Hege L. 
Waterhouse på mail: annhegelorvik.waterhouse@lu.hio.no, eller ring på 22 45 27 76 
 
Vi ser fram til å samarbeide med deg og din institusjon. 
 
 
På vegne av arbeidsgruppen 
Prosjektleder Ann-Hege L. Waterhouse 
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Vedlegg 2 

 

DELTAGERE I DIALOGNETTVERKET 
 
Høgskolen i Oslo  
Høgskolen i Oslo (HiO) er landets største statlige høgskole, med over 11 000 studenter. 
Hoveddelen av våre studietilbud er profesjonsutdanninger. HiO tilbyr bachelor- og 
masterstudier og et doktorgradsprogram i profesjonsstudier. I tillegg har Hio et omfattende 
etter- og videreutdanningstilbud. Avdeling for lærerutdanning er den største ved Høgskolen i 
Oslo. Med over 2000 studenter og rundt 210 tilsatte.  
 
Førskolelærerutdanningen har som mål å utdanne studenter til kompetente, handlekraftige, 
kritiske og reflekterte førskolelærere som kan utvikle og arbeide i den framtidige barnehagen. 
Utdanningen skal bidra til at studentene skal kunne delta aktivt i debatten om utvikling av 
gode barnehager for alle barn i dagens – og morgendagens samfunn. http://www.hio.no/ 
 

·  Høgskolelektor i musikk: Kirsti Ese 
·  Høgskolelektor i drama: Maybritt Jensen 
·  Høgskolelektor i forming: Ann-Hege Lorvik Waterhouse 
·  Stipendiat: Simen Mæhlum Stipendiatstillingen omhandler "barnekultur i storbyen". 

Kandidatens doktorgradsprosjekt skal knyttes til barns estetiske kultur i storbyen. 
 
Alle fire er ansatt ved førskolelærerutdanningen ved avd. for Lærerutdanning. 
 
 
ABM-utvikling 
ABM-utvikling – Statens senter for arkiv, bibliotek og museum. ABM-utvikling ble opprettet 
1. januar 2003 gjennom en sammenslåing av Statens bibliotektilsyn, Norsk museumsutvikling 
og Riksbibliotektjenesten. ABM-utvikling skal være et strategisk utviklingsorgan, og arbeide 
med felles utviklings- og samarbeidstiltak og med sektorspesifikke utfordringer for de tre 
sektorene. Kultur- og kirkedepartementet har det overordna ansvaret for ABM-utvikling. 
Direktør er Jon Birger Østby. ABM-utvikling fungerer som sekretariat for Den kulturelle 
skolesekken og Nordbok - Nordisk litteratur- og bibliotekkomité og vil ha ansvaret for videre 
utvikling og drift av Kulturnett Norge. http://www.abm-utvikling.no/ 
 

·  Seniorrådgiver Astrid Holen 
 

 
Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og design 
Stiftelsen består av Arkitekturmuseet, Kunstindustrimuseet, Museet for samtidskunst og 
Nasjonalgalleriet. Målet for det nye museet skal være "å heve kunnskapen om og 
engasjementet for billedkunst, arkitektur, kunsthåndverk og design, utvikle den kritiske 
sansen, stimulere til ny erkjenning, skape økt historisk bevissthet og toleranse for mangfold. 
Museet viser en rekke utstillinger med presentasjon av norsk og utenlandsk kunst, arkitektur 
og design, både i museumsbyggene i Oslo og i landet forøvrig gjennom et landsdekkende 
program. http://www.nasjonalmuseet.no/ 
 

·  Kurator formidling Anna Lindblad  
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·  Kurator formidling Ava Gran  
·  Kurator formidling Cathrine Lorange 
 

 
Rikskonsertene 
Rikskonsertene skal skape og legge til rette for fellesopplevelser av musikk og kunst i hele 
landet og internasjonalt. Gjennom kvalitet, bredde, samarbeid og nye formidlingsformer skal 
Rikskonsertene være et kraftsentrum i norsk musikk- og kulturliv. Rikskonsertene skal 
formidle konserter som er produserte internt eller eksternt i samarbeid med utøvere og aktører 
innen norsk og internasjonalt musikkliv. Rikskonsertene skal ha et spesielt ansvar for norske 
musikk- og utøvertradisjoner, og fremme kunstneriske nyvinninger. Rikskonsertene skal nå et 
stort publikum i alle deler av landet med det beste fra ulike musikkgener og musikkulturer. 
Barn og unge er en prioritert målgruppe. http://www.rikskonsertene.no/ 
 

·  Produsent Hallgeir Frydenlund 
 
 
Buskerud fylkeskommune 
 
Fra høsten 2006 tilbyr Buskerud fylke skolekonserter i alle sine 21 kommuner. 
Rikskonsertene og Buskerud fylkeskommune samarbeider om produksjon og leveranse av 
konsertproduksjoner. Grunnskoleelever får to konsertopplevelser hvert skoleår. 
Skolekonsertprogrammet skal bidra til å skape møter mellom unge mennesker og utøvere 
gjennom musikkopplevelser. 
Fylkeskommune produserer konserter for barnehager. Våren 2006 var over 450 
barnehagebarn i Hallingdal med i prosjektet "So-ro". Barnehagene fikk fem besøk av 
kunstnere innen komposisjon, folkemusikk og dans. Prosjektet avsluttet med konserter under 
Den Norske Folkemusikkveka der de profesjonelle utøverne skapte barnas prosjektarbeid om 
til en konsert sammen med barnehagebarna. Høsten 2006 har 1700 barnehagebarn i nedre 
Buskerud opplevd konserten "Peter og Ulven." Våren 2007 står midtfylke for tur med 
produksjonen "Troll og prinsesser". http://www.bfk.no/  

 
·  Produsent Scott Rogers 

 
 
 
Oslo Nye Teater 
Teatret består av fire scener: Oslo Nye Hovedscenen, Oslo Nye Centralteatret, Oslo Nye 
Trikkestallen og Oslo Nye Caféscenen (i Centralteatret). Teatret har 122 faste ansatte, men 
hadde i 2005 ca. 350 mennesker engasjert i ulike roller og funksjoner. Oslo Nye Trikkestallen 
ble innviet som ny dukketeaterscene i 2003. Bydel Sagene/Torshov og teatret har samarbeidet 
i byggingen av teatret, som teknisk er Europas mest moderne scene for dukketeater. 
På Oslo Nye Trikkestallen spilles duketeater med dukker i alle mulige størrelser og fasonger, 
og for barn i alle aldre. http://www.oslonye.no/ 

 
·  Markedskonsulent Grete Moene 
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IKM - Internasjonalt kultursenter og museum  
IKM arbeider for å fremme forståelse og respekt for kulturelt mangfold. IKM produserer 
utstillinger som belyser innvandringens historie og kulturelle endringer i det norske 
samfunnet. IKM presenterer kunst og tradisjoner i dagens Norge og er et kompetansesenter 
for formidling av kulturelt mangfold. Mange av utstillingene er vandreutstillinger som det er 
mulig å bestille. IKMs virksomhet er tilrettelagt et allment publikum, men med barn og unge 
som spesiell målgruppe. http://www.ikm.museum.no 
 

·  Bogusia Wardein  
 
 
Deichmanske bibliotek 
Deichmanske bibliotek er Oslo kommunes bibliotek, og representerer kommunens 
spesialkompetanse på bibliotekdrift og bibliotektjenester. Deichmanske bibliotek skal gi alle 
den mulighet for innsikt som er en forutsetning for aktiv deltakelse i et demokratisk samfunn, 
og bidra til å sikre alle mennesker kulturopplevelser og personlig utvikling. Biblioteket skal 
gjøre kunnskap, informasjon og kulturverdier tilgjengelig, og skal i all sin virksomhet legge 
vekt på kvalitet, allsidighet og aktualitet. Bibliotekets tjenester skal stilles gratis til 
disposisjon. 

Biblioteket skal ta vare på den tradisjon og kulturelle identitet som er knyttet til de 
tradisjonelle mediene, ikke minst til boka. Deichmanske bibliotek et særlig ansvar for å 
dokumentere tidligere tiders viten, forståelse og kulturuttrykk gjennom å vedlikeholde 
samlinger av eldre litteratur og annet eldre materiale. Samtidig skal biblioteket ta i bruk og 
videreutvikle de muligheter informasjonsteknologien gir. http://www.deichmanske-
bibliotek.oslo.kommune.no/ 

·  Korana Kurtovic, Barne-og ungodmsavdelingen 
·  Rigmor Farstad, Barne-og ungodmsavdelingen 

 
Norsk kulturråd  
Norsk kulturråd har som hovedmål å stimulere det profesjonelle kunstlivet, styrke 
kulturvernet og gjøre kunst- og kulturverdier tilgjengelige for så mange som mulig.  
Kulturrådet.  Kulturrådets hovedoppgave er å forvalte Norsk kulturfond. Hvert år behandles et 
svært stort antall søknader til ulike kunst- og kulturformål. Kulturrådet er også et rådgivende 
organ som uttaler seg i en rekke saker som Kultur- og kirkedepartementet og andre 
departementer og instanser legger fram for rådet. Rådet kan også komme med uttalelser på 
eget initiativ. Rådet tar også initiativ til forsøksprosjekter, konferanser og utredninger på felt 
der det ser at det er særskilt behov for dette. http://www.kulturrad.no/ 
 

·  Anne-Mali Sæter, prosjektleder 
 
 
Tørtberg barnehage 
Tørtberg barnehage er tilknyttet Kanvas, som tidligere het Barnehageforbundet. Stiftelsen ble 
etablert som medlemsorganisasjon i 1986. Organisasjonen ble omdannet til en stiftelse med 
ideelt formål i 1992. Siden da har Kanvas fokusert på å bygge, eie og drive barnehager i 
Norge. Tørtberg barnehage har i vært i drift i Frognerparken siden 1966. I barnehagen er det 
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48 barn fra 2 -6 år. Barnehagen har fem fokusområder: Barns medvirkning, "flyvedyktige 
barn", utvikling av barns selvfølelse og personlige grense, relasjoner og lek. 
http://www.kanvas.no/index.jsp?c=30102&exp=30102 
 

·  Daglig leder Øyvind Hornslien 
 
 
Thaulow barnehage 
Barnehagen er kommunalt drevet, men Nordea eier halvparten av plassene.  
Barnehagen har 4 avdelinger hvorav Nordea eier 2. Barnehagen har 54 barn i aldersgruppen 
10 måneder til 6 år. Barnehagen ligger i Frognerparken. Hver avdeling har navn etter Gustav 
Vigelands skulpturer, Slekten, Monolitten, Livshjulet og Sinnataggen. Barnehagen er en 
formidler av tanker, uttrykksmåter og verdier både fra den lokale og den nasjonale 
kulturarven. Barnehagen har i år (2006/2007) natur og miljø som sitt satsningsområde. 
http://www.bydel-
ullern.oslo.kommune.no/barn_og_unge/barnehager_parker_og_familiebarnehager/barnehager/
article11096-3764.html 
 

·  Pedagogisk leder Anette Landin Van Ravens 
 
 
Dumpa Musikkbarnehage  
Dumpa musikkbarnehage er også tilknyttet Kanvas. Dumpa er en 4-avdelings barnehage, med 
66 barn. To avdelinger er for barn under tre år der det er 14 barn pr avdeling og fire voksne, 
så er det to avdelinger for barn over tre år. Vi har stor pedagogtetthet, det er to pedagoger på 
hver avdeling – en pedagogisk leder og en førskolelærer. Satsingsområde 2006/07: ”Du og jeg 
og vi to”. Her skal fokuset være vennskap mellom barn. Personalet skal øke sin innsikt i 
relasjonene mellom barna. Barnehagen ønsker å fokusere på hvordan de kan ta vare på de 
vennskap som finnes og hvordan de kan hjelpe barna å se hverandre og finne venner i 
barnehagen. http://www.kanvas.no/index.jsp?c=30082&exp=30082 
 

·  Pedagogisk leder Eva Lena Elofsson  
·  Pedagogisk leder Therese Brovold  

 
 
Etterstad barnehage 
I barnehagen er det 8 avdelinger, 3 småbarnsavdelinger 0-2 år, 4 avdelinger 1,5 - 5 år. Til 
sammen er det 134 barn. Pr. avdeling er det 2 pedagogiske ledere og 2-3 
assistenter/fagarbeidere. Barnehagen ligger i et Rolig etablert boligstrøk, med store felles 
grøntområder. Avdelingene har store, lyse og luftige rom, nyrehabilitert i forhold til støy og 
luft. Lekeplass med grøntområde, trær og busker. 
 
I samarbeid med foreldrene har personalet fokus på hvordan barnas dag skal bli så god som 
mulig. Det er tilrettelagt for gode utviklingsmuligheter i en trygg hverdag. Målsetting for 
barnehagen er Trygghet - Språk - Lek - Kunstneriske uttrykk. Barnehagen arbeider med 
lekepedagogikk og dramapedagogikk slik at barna lærer gjennom systematisk arbeid med lek, 
musikk, språk, bevegelse, form, farge og rom. http://www.bydel-gamle-
oslo.oslo.kommune.no/barn_og_unge/info_om_barnehager_parker/article4539-2013.html 
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·  Fagkonsulent Stine Måreng 
·  Pedagogisk leder May Edel Brattås 

 
 
Kulturparken barnehage 
Kulturparken barnehage A/S er en 4-avdelings barnehage. Barnehagen har 68 plasser, fordelt 
på 2 storbarns- og 2 småbarnsavdelinger. Omgivelsene er fine med mange ulike kulturtilbud i 
umiddelbar nærhet, som parker, museer, Tøyenbadet, Botanisk hage og mye mer. Det er 16 
ansatte, som trives godt sammen, og som har samlet lang erfaring med å jobbe med barn. 
Barnehagen er eid av Trygge Barnehager AS som holder til i Haugesund. Dette er et selskap 
som bygger og eier barnehager. Barnehagen ønsker å profilere seg som en kulturbarnehage. 
Det vil si at barnehagen ønsker å benytte seg av kulturformidling i hverdagen. De har valgt å 
konsentrere seg om musikk og forming i denne satsingen. Dette er aktiviteter som skal 
gjennomsyre barnehagen og som barna skal få et nært og godt forhold til. Barnehagen har 
mange ansatte med spisskompetanse på disse områdene. 
http://www.kulturparkenbarnehage.no/ 
 

·  Daglig leder Grethe Sivertsen 
·  Pedagogisk leder Kristin Nyberg 

 
 
Sophies Hage 
Bygninger og grøntarealet rundt det nedlagte sykehuset Sophies Minde på Carl Berner er 
omgjort til midlertidige lokaler for barnehager. Hensikten er å løse fire av Oslos bydelers 
behov for barnehagelokaler mens permanente barnehager er under bygging. Etter planen skal 
området, som er døpt Sophies Hage, fungere som barnehager for bydelene Grünerløkka, 
Sagene, St.Hanshaugen og Nordre Aker i omlag to år fremover. Det totale antallet barn i de 
forskjellige barnehagene vil være et sted mellom 3- og 400. 
http://www.omsorgsbygg.oslo.kommune.no/sophies_hage/norges_storste_barnehage/ 
 

·  Kunstnerisk leder Siv Rutgerson  
 
 
Sagene bydel 
 
Sagene bydel i Oslo har ca. 30.000 innbyggere hvorav ca. 2300 er barn under 5 år. Det finnes  
24 kommunale hel- og halvdagsbarnehager i bydelen. Bydelen profilerer seg bl.a. som 
kulturbydelen og tilbyr en rekke kulturelle aktiviteter gjennom ulike foreninger og 
institusjoner som er bygget opp de senere årene – eksempelvis Trikkestallen, Sagene 
Samfunnshus, Hønse-Lovisas hus og Vøienvolden gård. 
http://www.bydelsagene.oslo.kommune.no/ 
 

·  Ved enhetsleder Line Brandt   
 

 
 

All informasjon er hentet fra de enkelte institusjoner og barnehagers nettsider. Stoffet er 
redigert.
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Vedlegg 3 

                                                          
         

                 Oslo, 26.01.2007 

DIALOG  
kunst – og kulturformidling i barnehagen 
 
 
SEMINAR 1- ”formidling” 
Velkommen til det første seminaret i Dialogprosjektet. Seminaret finner sted tirsdag 13. 
februar fra kl 10.00-15.00 i Museet for samtidskunst, Nasjonalmuseet, Bankplassen 4, Oslo.  
 
 
PROGRAM FOR DAGEN 
 

·  09.45 kaffe og frukt 
 

·  10.00 Informasjon om prosjektet, introduksjon av seminardeltagere og institusjoner 
ved Høgskolelektor Kirsti Ese, Høgskolelektor Maybritt Jensen og Høgskolelektor 
Ann-Hege L. Waterhouse fra Høgskolen i Oslo 

 
·  11.00 Forelesning av Førsteamanuensis Arne Marius Samuelsen fra Høgskolen i 

Telemark – " Når rammene for - og innholdet i kunstformidlingen spiller på samme 
lag". 

 
·  12.00 Lunsj i Kafé Sesam 

 
·  12.45 Forelesning av Professor Leif Hernes og Høgskolelektor Ellen Os fra Høgskolen 

i Oslo- "Liten, mindre, minst ... Kunst også for barn under tre år!" 
 

·  13.45 Forelesning Anna Maria Lindblad Kurator formidling ved Najonalmuseet for 
kunst arkitektur og design Omvisning i utstillingen ”Fantastisk politikk”  

 
·  14.45 Oppsummering. Veien videre til seminar 2.  

 
 
 
 
 
Seminar 2 arrangeres onsdag 28. mars 1000-1500 på Oslo Nye Trikkestallen, Torshovgata 33, 
Oslo. 
 
 
 



 42  

Vedlegg 4 

                                                          
         

                

DIALOG  
kunst – og kulturformidling i barnehagen 
 
 
SEMINAR 2 - ”Mål og visjoner for formidling av kuns t og kultur i egen 
institusjon” 
 
Velkommen til det andre seminaret i Dialogprosjektet. Seminaret finner sted onsdag 28. mars 
10.00-15.30 på Oslo Nye Trikkestallen, Torshovgata 33, Oslo. 
 
 
PROGRAM FOR DAGEN 
 

·  09.45 kaffe og frukt 
 
·  10.00 Informasjon om dagens program 

 
·  10.10-10.30 Innlegg ved Stipendiat Simen Mæhlum fra Høgskolen i Oslo om kunst og 

kulturformidlingsperspektivet i ny rammeplan.  
 

·  10.30-10.50 Innlegg ved Pedagogisk leder i Kulturparken barnehage Kristin Nyberg 
om barnehagens implementering av ny rammeplan i forhold til barnehagens 
kulturprofil. 

 
·  11.00-12.00 Arbeid i grupper 
 
·  12.00-13.00 Lunsj 

 
·  13.00-13.45 Arbeid i grupper  

 
·  13.45-14.15 Oppsummering av gruppenes arbeid. Veien videre til seminar 3 

 
·  14.30-15.30 Oslo Nye Teater – formidlingstrategier for barn og omvisning i teateret 

 
 
 
Seminar 3 arrangeres tirsdag 5. juni 1000-1500 på Kunstindustrimuseet, Nasjonalmuseet, St. 
Olavs gate 1, Oslo 
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Forarbeid til seminar 2 
 
I forbindelse med gruppearbeid på seminar 2 ber vi deg om å skrive en kort redegjørelse (en 
halv til en side) for din barnehage/institusjons strategi for formidling av kunst og kultur til 
målgruppen barn 0-6 år. I denne beskrivelsen er det ønskelig at du sier noe om følgende 
punkter. 
 

·  Hvilken profil har din barnehage/institusjon i forhold til kunst og kulturformidling for 
og med barn målgruppa? 

 
·  Hva står det din barnehages/institusjons planer om kunst og kulturformidling til denne 

målgruppa? 
 
·  Hvilke erfaringer har dere i forhold til å formidle til denne målgruppa? 

 
·  Hvilke utfordringer møter dere i forhold til kunst og kulturformidling rettet mot 

målgruppa? 
 
Vis gjerne til konkrete eksempler på formidlingsprosjekter eller situasjoner hvor dere aktivt 
formidler kunst og kultur til målgruppen.  
 
Send inn ditt forarbeid på mail til annhegelorvik.waterhouse@lu.hio.no innen mandag 26. mars. 
Dette vil bli kopiert opp og delt ut til alle deltagerne i seminaret slik at man blir bedre kjent 
med hverandres virksomhet. 
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Vedlegg 5 

 
                                                          

DIALOG  
kunst – og kulturformidling i barnehagen 
 
SEMINAR 3 - ”Erfaringer og strategier” 
Velkommen til det tredje og siste seminaret i Dialogprosjektet. Seminaret finner sted tirsdag 
5. juni 10.00-15.30 ved Kunstindustrimuseet, St. Olavs gate 1, Oslo.  
 
 
PROGRAM FOR DAGEN 
 

·  09.45 Kaffe og frukt 
 
·  10.00 Informasjon om dagens program 

 
·  10.05-10.45 Foredrag ved Høgskolelektor Kirsti Ese, Høgskolen i Oslo. ”Musikk og 

de minste”. 
 

·  10.45-11.30 Foredrag ved koreograf og danser Karstein Solli ”Erfaringer med 
kunstformidling til barn”. 

 
·  11.30-12.00 Innlegg ved Seniorrådgiver Astrid Holen i ABM-utvikling, ” Utredning 

om utvidelse av den kulturelle skolesekken til barnehager og videregående skoler”.  
 

·  12.00 -13.00 Lunsj 
 

·  13.00-14. 00 Innlegg og omvisning ved Kurator formidling Brynhild Slaatto ved 
Nasjonalmuseet. ”Skatter fra Shanghai - erfaringer fra oppstart av 
Bumerangprosjektet, kunstformidling til barnehage”.  

 
·  14.00-14.15 Kaffe og kake 

 
·  14.15- 15.00 Arbeid i grupper 
 
·  15.10-15.30  ”Hva nå?” Nettverkets framtid ved Maybritt Jensen og Ann-Hege L 

Waterhouse. 
 
Forfall meldes til annhegelorvik.waterhouse@lu.hio.no innen fredag 1. juni av hensyn til 
lunsjbestilling. 
 
VELKOMMEN 
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Vedlegg 6 

 
 
 
  

 

 

 

   

 
 
 

Det spirer og gror - såkornmidler slår rot 
Avdeling for lærerutdanning deltar i et nytt prosjekt som har som mål å styrke 
kompetanse knyttet til kunst-og kulturformidling fo r små barn. 
 

 

Fantastiske kloder laget av barn i verkstedet på Nasjonalmuseet for 
kunst, arkitektur og design. (Foto: Ann-Hege Lorvik Waterhouse)  

Tirsdag i forrige uke ble det første av tre Dialogseminarer avholdt ved 
Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og design. Dialogseminaret er et 
prosjekt som er satt i gang av høgskolelektor Kirsti Ese, høgskolelektor 
Maybritt Jensen og høgskolelektor Ann-Hege L. Waterhouse ved 
førskolelærerutdanningen ved Avdeling for lærerutdanning. Prosjektet har 
fått tittelen "DIALOG – kunst og kulturformidling i barnehagen" og er 
støttet med såkornmidler fra forskningsprogrammet KLOK.  

Kompetansestyrking og nettverk 

– Målet for prosjektet er å styrke kompetansen knyttet til kunst-og 
kulturformidling for og med barn i aldersgruppen 0-6 år for 
barnehagefeltet, kunst- og kulturinstitusjoner og høgskolen, forklarer 
prosjektleder Ann-Hege L. Waterhouse. – Videre ønsker vi gjennom dette 
prosjektet å skape et godt faglig og inspirerende nettverk med konkrete 
samarbeidsprosjekter og grundig dokumentasjon. 

 

Anna Lindblad er kurator formidling ved Nasjonalmuseet for kunst, 
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Vedlegg 7 

 

Evaluering av fase 1 i prosjektet   
”DIALOG – kunst og kulturformidling i barnehagen 
 

1. Hvordan synes du organiseringen av seminarrekken har fungert? 
 
 
 
 

2. Hvordan synes du informasjonen i forbindelse med har seminarrekken 
fungert? 

 
 
 
 

3. Hvordan vil du vurdere innholdet i seminarrekken? 
 
 
 
 

4. Har du inngått samarbeidsprosjekter med noen av de andre deltagerne i 
seminarrekken? Beskriv prosjekt og deltagere. 

 
 
 
 

5. Har du inngått intensjoner om samarbeid med noen av de andre deltagerne 
i seminarrekken? Beskriv prosjekt og deltagere. 

 
 
 

 
6. Hvordan synes du seminarrekken har fungert i forhold til intensjonen om 

å skape et faglig møtested for dialog mellom kunst/kulturinstitusjoner, 
barnehager og førskolelærerutdanningen? 

 
 

 
 
7. Andre kommentarer: 
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Vedlegg 8 

 

Noen spørsmål i forbindelse med etablering av 
DIALOGNETTVERKET 
 

1. Hva ønsker du at dialognettverkssamlingene skal innholde? (tema, 
forelesninger, diskusjoner, framlegg av prosjekter og lignende) 

 
 
 
 

2. Hvilken form/organisering ønsker du på samlingene? (Heldagssamlinger, 
kvelder, helger osv) 

 
 
 
 

3. Hvordan kan vi dokumentere og evaluere samarbeidsprosjekter i 
nettverket?  

 
 
 
 

4. Hvordan integrere nettverket i din egen institusjon/arbeidsplass? 
 

 
 
 

5. Hvordan bør nettverkets nettside fungere? (konkrete forslag) 
 

 
 
 

6. Innspill til nye nettverksdeltagere? 
 
 
 
 
7. Andre kommentarer: 

 
 
 
 


